
 

Prot. e data (vedi segnatura informatica) 

 Agli atti 

 Albo presso il sito Web Istituzionale 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per il pagamento delle spese legate all’evento “Fare i conti con il 

passato. Italia e Germania a confronto ”del 19 aprile 2023 

“Tavolo della Legalità” costituito da una rete di scuole, istituzioni, associazioni del 

territorio fermano, finalizzato a promuovere attività formative di sostegno alla rete 

scolastica per la diffusione della cultura della legalità e della democrazia, prot. 16771 del 

27/12/2022 

CIG Z9B3ABFD0B 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 

1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2 del 18/01/2023;  

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005546 - 14/04/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO 
Protocollo D’intesa Per Il Sostegno Delle Attività Promosse e Realizzate Dal  

“Tavolo Della Legalità”; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in quanto trattasi di spese 

di pernottamento dei relatori che partecipano al convegno “Fare i conti con 

il passato. Italia e Germania a confronto ” del 19 aprile 2023; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura 

di affidamento; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO Il manifesto “LA PRIMAVERA DELLA LEGALITA’” che prevede l’evento “Fare 

i conti con il passato. Italia e Germania a confronto ” del 19 aprile 2023; 

DATO ATTO della necessità di pagare le sole spese effettivamente sostenute dagli ospiti 

pervenuti alla manifestazione “Fare i conti con il passato. Italia e Germania 

a confronto ” del 19 aprile 2023 come da calendario della manifestazione 

parte integrante della presente determina  

CONSIDERATO che gli ospiti presenti sono stati coinvolti nell’iniziativa  per la diffusione 

della cultura della legalità e della democrazia, per contribuire ad educare i 

giovani in particolare e i cittadini tutti, al rispetto delle regole, dei diritti e 

della convivenza civile;  

CONSIDERATO  che si rende necessario il pagamento delle spese effettivamente sostenute 

in quanto rientrano nelle iniziative in oggetto del protocollo sulle 

tematiche rete di scuole, istituzioni, associazioni del territorio fermano, 

finalizzata a promuovere attività formative  e diffusione della cultura della 

legalità e della democrazia; 

TENUTO CONTO che l’Istituto Scolastico Liceo Artistico “Preziotti Licini” è parte integrante 

del tavolo della legalità e delegato alla gestione finanziaria del progetto 

cosi come previsto dall’art 3 del protocollo d’intesa; 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005546 - 14/04/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 

n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 63,64, IVA 

esclusa (pari a € 70,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che la ditta Elenica Victoria sas di Pelacani Cristina & C. con sede in Viale della 

Vittoria, 63822 Porto San Giorgio (FM), P.I. 01528250440 è in grado di offrire 

il servizio di pernottamento con colazione ai relatori presenti, per la data del 

19 aprile 2023; 

TENUTO CONTO  che nei confronti dell’operatore economico risulta regolare il DURC,  

l’annotazione riservata dell’ANAC e la Verifica Camerale; 

RITENUTO  di poter procedere all’affidamento diretto di acquisto del servizio di 

pernottamento e colazione alla ditta  Elenica Victoria sas di Pelacani Cristina 

& C. con sede in Viale della Vittoria, 63822 Porto San Giorgio (FM), P.I. 

01528250440 , non risultando la ditta individuata precedente affidataria o 

precedentemente invitata; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 Acquistare il servizio di pernottamento con colazione,  per i relatori che partecipano al convegno, 

dalla ditta ditta Elenica Victoria sas di Pelacani Cristina & C. con sede in Viale della Vittoria, 63822 

Porto San Giorgio (FM), P.I. 01528250440; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 70,00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo P2-8 dell’esercizio 

finanziario 2023; 

 di nominare la Prof.ssa Annamaria Bernardini  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

   La Dirigente Scolastica 

   Prof.ssa Annamaria Bernardini  

  (firmato digitalmente) 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005546 - 14/04/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI


		2023-05-23T13:16:36+0200
	ANNAMARIA BERNARDINI




